2. Asimismo, cuando sostienen que Cristo «fue constituido antes de todos los siglos por voluntad de Dios y Padre suyo», se ven obligados a confesar que el Hijo es coeterno al Padre. Pues si alguna vez el Padre estuvo sin el Hijo, antes de existir el Hijo se dio algún tiempo en el que el Padre estaba solo sin el Hijo. ¿Y cómo sería el Hijo antes de todos los siglos, cuando antes que él existía un tiempo en el que el Padre estaba sin el Hijo? Finalmente, si el Hijo existía antes de todos los tiempos (pues no de otro modo se ha de entender: *En el principio existía el Verbo, y Todo fue hecho por él*; y puesto que el tiempo no puede darse sin ciertos movimientos de la criatura, también confesamos que por el Hijo fueron hechos los tiempos, ya que por él fueron hechas todas las cosas), sin lugar a dudas el Hijo es coeterno al Padre². Pero añaden: «fue constituido por voluntad del Padre», para no decir que es Dios de Dios, igual, engendrado y coeterno. Aunque en ningun-

17,3); hoc eum dixisse accipiendum est: Ut te et quem misisti Iesum Christum cognoscant unum verum Deum. Quia et de Christo dictum est a Ioanne apostolo: *Ipsa est verus Deus et vita aeterna* (1 Io 5,20).

2. Item cum dicunt Christum «voluntate Dei et Patris sui ante omnia saecula constitutum», coguntur confiteri Filium Patri esse coaeternum. Si enim aliquando Pater sine Filio fuit, erat ante Filium aliquod tempus, quo Pater sine illo solus fuit. Et quomodo erat ante omnia saecula Filius, ante quem fuit tempus quo sine illo erat Pater? Porro, si ante omnia tempora Filius erat (non enim aliter intellegendum est. *In principio erat Verbum*; et: *Omnia per ipsum facta sunt* [Io 1,1,3]; quia et tempus sine aliquibus creaturæ motibus non potest esse, et ideo per illum facta confitemur et tempora, per quem facta sunt omnia), procul dubio coaeternus est Patri Filius. Sed «voluntate Patris», dicunt, «constitutum», nolentes dicere Deum de Deo æqualem, genitum atque coaeternum. Nusquam autem legunt «voluntate Patris Filium ante omnia saecula constitutum». Sed hoc propterea dicunt, ut prior illo videatur voluntas Patris, qua eum constitutum volunt.

mente subordinada al Dios supremo y ejecutora de sus órdenes» (SIMONETTI *Arianesimo Latino*: «Studi Medievali» 8 [1967] 701), el Santo les va a demostrar que esa tesis es incompatible con los datos de la Revelación. Para ello parte de la unidad de la naturaleza divina y no de la distinción de las tres hipóstasis, punto de vista original, que se hará clásico en la teología occidental (cf. S. Agustino e gli Ariani, p.62).

² La negación de la eternidad del Hijo respecto al Padre fue siempre uno de los puntos claves del sistema arriano. Su refutación se basa en el argumento tradicional: Si admitimos que el Hijo no es coeterno al Padre, debemos admitir que el Padre ha estado por un cierto tiempo privado del Hijo; lo que equivale a decir que el tiempo es anterior al Hijo, pues sólo se puede hablar de tiempo a partir de la creación, y toda ella es posterior al Hijo, que es su artífice directo (S. Agustino..., p.64).

na parte lean que «el Hijo fue constituido antes de todos los siglos por voluntad del Padre», sin embargo lo afirman, para que parezca que la voluntad del Padre, por la que, según sostienen, fue constituido, es anterior a él. Su modo de argumentar suele ser éste. Preguntan si el Padre engendró a su Hijo queriéndolo o no queriéndolo; para que si se responde: «queriéndolo», puedan argüir: «luego la voluntad del Padre es anterior». Pues ¿quién podrá decir que el Padre engendró en contra de su voluntad? Pero para que sepan que dicen vaciedades, también nosotros vamos a interrogarles: ¿Dios Padre es Dios, queriéndolo o no queriéndolo? No osarán decir que no quiere ser Dios. Luego si responden que es Dios queriéndolo, de este modo habrá que excluir su vanidad, ya que se puede afirmar que la voluntad del Padre es anterior a El mismo. ¿Podrá decirse algo más demencial?³

CAPITULO II

COETERNO CON EL PADRE

3. Luego dicen que el Hijo «por su propia virtud, aunque por voluntad y precepto del Padre, hizo de la nada lo celeste y lo terrestre, lo visible y lo invisible, lo corpóreo y lo espiritual». Por tanto, hay que preguntarles si también el Hijo ha sido hecho por el Padre sin algo existente, es decir, de la nada. Si no se atreven a sostener esto, luego es Dios de Dios y no hecho por Dios de la nada, lo cual indica la existencia de una y misma naturaleza en el

Et argumentatio eorum talis esse solet: interrogant enim utrum Pater Filium volens an nolens genuerit: ut si responsum fuerit quod volens genuerit, dicant: Prior est ergo voluntas Patris. Quod autem nolens genuerit, quis potest dicere? Sed ut noverint quam [685] inania loquantur, etiam ipsi interrogandi sunt, utrum Deus Pater volens an nolens sit Deus. Non enim audebunt eum dicere, nolle se esse Deum. Si ergo responderint quod volens sit Deus, eo modo illis inferenda est vanitas sua, qua dici potest prior illo esse voluntas eius, quo quid dicitur stultius?

II. 3. Deinde dicunt eum «voluntate et præcepto Patris, caelestia et terrestria, visibilia et invisibilia, corpora et spiritus, ex nullis exstantibus, ut essent, sua virtute fecisse». Ubi ab eis quærimus, utrum et ipse a Patre ex nullis exstantibus factus sit, hoc est, ex nihilo. Quod si dicere non audebunt; ergo Deus est de Deo, non ex nihilo factus a Deo. Quæ res indicat unam et eandem Patris Filiique naturam. Neque enim homo, pecus, avis,

³ La eternidad del Hijo no pelagra por el sofisma arriano, que Agustín desbarata, siguiendo las huellas de San Gregorio Nacianceno (S. Agustino..., p.65).

Padre y en el Hijo⁴. Pues ni el hombre, el animal, el ave, el pez pueden engendrar hijos de su misma naturaleza, y Dios no pudo. Pero si se atreven a arrojarse al profundo precipicio de su impiedad, diciendo que el Hijo unigénito fue hecho de la nada por el Padre, busquen por medio de quién el Hijo ha sido hecho de la nada por el Padre. No pudo ser hecho por medio de sí mismo, como si ya existiera antes de ser hecho, de modo que él fuese por quien él mismo sería hecho. ¿Y qué necesidad había de que fuera hecho el que ya existía? ¿O cómo fue hecho para que existiese el que ya existía antes de ser hecho? Por último, si el Padre lo hizo por medio de otro, ¿quién es este otro, puesto que todo fue hecho por él? Si, pues, el Padre le hizo sin ningún mediador, ¿cómo el Padre ha hecho algo sin ninguno, cuando por el Hijo, es decir, por su Verbo, todo fue hecho?⁵

CAPITULO III

DIOS DE DIOS, ENGENDRADO, NO CREADO

4. Dicen: «Ya antes de hacer todo fue constituido Dios y Señor, rey y creador, que por naturaleza tiene presciencia de todo lo futuro y para crear atiende en todo el mandato del Padre. Por vo-

piscis, possunt eiusdem naturæ gignere filios, et Deus non potuit. Si autem tanto impietatis abrupto audebunt ire præcipites, ut dicant et unigenitum Filium a Patre ex nihilo constitutum; quærant per quem factus sit a Patre ex nihilo Filius. Non enim per seipsum fieri potuit, tanquam iam esset antequam fieret, ut esset ipse per quem fieret idem ipse. Et quid opus erat eum fieri qui iam erat? Aut quomodo fiebat ut esset, qui iam erat antequam fieret? Porro, si per quem alium a Patre factus est, quis est ipse alius, cum omnia per ipsum facta sint? Si autem a Patre per neminem factus est; quomodo per neminem aliquid a Patre factum est, cum per Filium, hoc est, per eius Verbum facta sint omnia?

III. 4. «Et antequam faceret», inquit, «universa, omnium futurorum Deus et Dominus, rex et creator erat constitutus, et omnium futurorum in natura habens præscientiam, et in faciendo in omnibus expectans Patris

⁴ Los arrianos latinos se encuentran, como sus antecesores, en una situación molesta frente al tradicional dilema que les oponían los católicos: «Si el Hijo no deriva del Padre, tiene que venir de la nada; y viceversa, si no proviene de la nada, tiene que derivar del Padre. Su silencio sobre este argumento es casi absoluto» (*Arianesimo Latino*, p.708).